标 题：

市场监管总局办公厅关于组织开展2023年度国家市场监管重点实验室和国家市场监管技术创新中心申报工作的通知

索 引 号： 主题分类：通知

文 号：市监科财函〔2023〕56号 所属机构：科技和财务司

成文日期：2023年03月09日 发布日期：2023年03月14日

市场监管总局办公厅关于组织开展2023年度国家市场监管重点实验室和
国家市场监管技术创新中心申报工作的通知

市监科财函〔2023〕56号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），总局相关直属单位：

　　按照《“十四五”市场监管科技发展规划》部署，为加强市场监管科技创新基地建设，完善市场监管科技

创新体系，根据《国家市场监管重点实验室管理暂行办法》《国家市场监管技术创新中心管理暂行办法》有关

要求，拟开展2023年度国家市场监管重点实验室（以下简称重点实验室）和国家市场监管技术创新中心（以下

简称技术创新中心）申报工作，现就有关事项通知如下：

　　一、申报主体

　　申报重点实验室和技术创新中心的单位应为市场监管系统技术机构，或具有行业优势的科研院所、高等院

校和企业等，具有独立法人资格。

　　二、总体定位

　　重点实验室属于科学与工程类科技创新基地，是推进重大科研创新、聚集和培养优秀科技人才、开展高层

次学术交流、产出高水平科研成果的创新平台，以开展前瞻性基础研究、应用基础研究、重大关键技术及相关

公益性技术研究为重点任务，提升市场监管科技创新能力，引领和支撑市场监管科技创新发展。

　　技术创新中心属于技术创新与成果转化类科技创新基地，是以协同创新等方式开展技术研究、推动科技成

果转化、提供技术服务、聚集和培养优秀科技人才、开展技术交流与合作的重要平台，重点任务包括开展引领

前沿、颠覆性创新和共性关键技术研究，培育和提高自主创新能力；进行技术试验、孵化、示范、推广，加快

科技成果的工程化、标准化、市场化、产业化；为中小企业提供公共技术服务，解决产业和企业技术难题，提

高核心竞争力。

　　三、布局方向

　　申报重点实验室和技术创新中心应符合布局重点方向（附件1），具体名称突出优势和特色，主要研究方向

应更明确和集中，避免过于宽泛。

　　四、申报条件

　　（一）重点实验室

　　1. 依托单位和参与单位具有独立法人资格；

　　2. 在本领域有代表性，科研优势或区域特色明显，具备承担国家、省部级重大科研项目和广泛开展国

际、国内学术交流与合作的能力；

　　3. 拥有学术水平高、组织能力强、在本研究领域有较高知名度的学术带头人，具有年龄与知识结构较为

合理的研究队伍；

　　4. 具有良好的办公条件、实验条件和充足的场地，拥有国内先进水平的科学研究试验设备、仪器装备及

配套设施等；

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11920